gentiam Tuam, & pietatem. Quid mihi vel ipsa veneranda antiquitas, celebrandis supra modum suorum virtutibus, nimiū, quā effusa, aut Menineum Agrippam magnificis attollet præconiis, cuius facetissimus apolodus seditione Romanæ plebis in Auentinum montem secessionem mitigauit: aut Periclem Atheniensem supra modum prædicabit, quod is in domestis discordiis sedandis Regnum quasi tenuisse videbatur: aut antiquum illum Nestorem, non citra laesæ suspicionem veritatis laudabit, cuius suavisimā persuasione delitus igneæ, mentis & vigoris adolescens Achilles, cum Agamemnone in gratiani rediit: aut Antonios, Cicerones, Pompeios, Catones, sinè mensura, sinè modo decantabit; quorum in mitigandis exortis tumultibus mirifica fuit felicitas. Longè majore, TULLIUS LUSTRISISSIME PRÆSVL, curâ à succedentis temporis obliuione vindicandus; longè amplioribus elogis in ora cunctorum hominū, & sermones diffundendus; qui eam rem, ad quam ne spei nostræ quidem patebat aditus, tam facile perfecisti. Quid enim mirum est, hos quos memorauit Viros, tantum suâ Diuinâ facundiâ potuisse, cùm non dum intimis fibris & medullis, in Rebus publicis excepti fuissent corrupti mores, cùm in tanto numero ciuium semper major extitisset bonorum multitudo. At verò Te in militari licentia admodum dissoluta, cum projecto propè & extenso pudore, in omne genus audaciæ ferretur indomitæ; italij officium suum sine exprobratione mirificâ sermonis suavitate exponere; ita dedecora, ignominias, infamiam in vniuersi Christiani Orbis conspectu contractam, sinè insultatione demonstrare potuisse: vt iij tandem desertis Suecorum partibus, ad auctoritatem Republicæ in posterum asserendam promptissimis animis cōspirârint, fuit profectò stupendæ cuiusdam inauditæ felicitatis. Ab illo namq; tempore feralis ille, nostrarum Prouinciarum terror, & fatale malum fastum pariter, & animos submisit: & cùm omnia circūspiceret, non aliud sibi, nisi in fuga relicum vidi præsidium, nec exitum alium, nisi vt vinceretur. E conuerso apud nos omnibus redire amissus vigor, resumi intermissa fortitudo, offerri facultas, diuturnum iugum excutiendi; iamq; omnia in spem recuperandæ libertatis proniora: quia nobiscum in mutuam societatem cōire cæperamus.

Et licet ego facile concesserim alios sibi ex hac corona, placati conciliatiq; exercitū, flosculos laudis decepturos, vindicaturosq; (neq; enim res tanta vnius operâ perfici potuisse) illa tamen pulcherrimâ Legationis ad SERENISSIMUM ELECTOREM BRANDEBVRGICVM suscepitâ, feliciterq; perfectâ Prouincia, ita Tua est, vt eius socium habeas neminem, totaq; quanta, quanta est, Tibi debeatur. Ad cæteras maximas Republicæ calamitates, accesserat hæc etiam non minima, quod Eleitor Serenissimus vi fatorum, & publicis abreptus infortunijs, nec ipse contra torrentem exundantium malorum nisi volens, in Suetici Regis fidem concesserat, eiusq; clientelæ se, suasq; Prouincias omnes commiserat. Mœrabat Respublica, & vehementer angebatur, cùm ab hostibus suis premetur, nè amicorum quidem sibi fidem superesse. Neq; aliud remedium,